
Avviso pubblico per manifestazione di interesse non vincolante per la partecipazione 

al progetto “ Giubileo della luce” del 23 marzo 2016  

Domande e Risposte 

Domanda 1) 

(…) Il Comune non è propriamente "attraversato" da uno dei cammini riconosciuti nella rete dei 

cammini d'Europa, ma è lambito per tutta la sua lunghezza dalla strada Romea, tanto che 

nell'ambito del progetto "Romea Strata" attivato dalla diocesi di Vicenza è stata introdotta una 

sorta di "variante" al percorso, che attraversa Savignano sul Panaro, proprio sfruttando i 

percorsi già esistenti (v. mappa della Romea Longobarda al seguente link:  

Risposta 1)  

Sono ammesse le manifestazioni di interesse presentate dai Comuni il cui territorio è attraversato 

da uno dei cammini di cui all'Allegato A) denominato “Elenco dei Cammini o antiche vie dei 

pellegrini”, L’attraversamento puo’ essere sia all'interno che all'esterno del centro abitato purché 

ricompreso nel territorio comunale. Non verranno considerati percorsi secondari sebbene 

intersecanti o confluenti. 

Domanda 2) 

(…) L'elenco dei cammini e dei sentieri di cui all'allegato B dell'avviso pubblico è da intendersi 

come "a numero chiuso" o può essere integrato da altre forme di itinerari, cammini o percorsi? 

Faccio presente che nel testo del bando, precisamente al punto 3), si fa riferimento a tali 

percorsi in una forma che sembra autorizzare un'interpretazione dell'elenco come numero 

aperto (VIA FRANCESCANA ecc...), o quanto meno sembra citare un cammino non 

effettivamente ricompreso nell'elenco di cui all'allegato "B". 

Risposta 2)  

In data 05.04.2016 è stato pubblicata la rettifica e l’integrazione dell’Avviso relativamente 

all’Allegato “Elenco dei cammini e delle Vie dei Pellegrini”. Ad esso esclusivamente bisogna fare 

riferimento per la presentazione delle manifestazioni di interesse. Ogni cammino e/o via non 

ricompreso in tale elenco seppure indicato nella manifestazione di interesse  non verrà tenuto in 

considerazione.  

Domanda 3)  

Vorrei sapere se occorre indicare un solo luogo/edificio oppure è possibile indicarne più di uno. 

Risposta 3) 

Ai sensi del punto 3.2 dell’Avviso “Ciascun Comune di cui al punto 3.1 può presentare una sola 

manifestazione di interesse e candidare un solo sito o edificio”. Nella descrizione del luogo/edificio 



che il Comune proponente effettuerà – come previsto dalla scheda descrittiva Allegato Cal punto 2 

– potrà indicare tutti gli altri elementi che riterrà utile ai fini dell’analisi della candidatura.  

Domanda 4) 

In ordine alla presentazione della domanda di partecipazione all'Avviso pubblico per 

manifestazione di interesse non vincolante per la partecipazione al progetto "Giubileo della 

luce", si chiede di precisare, con riferimento al punto 5.3 dell'avviso in oggetto, le modalità di 

individuazione dell'eventuale partner privato. In particolare, si chiede di precisare se sia 

possibile individuare il partner privato attraverso una procedura di manifestazione di interesse 

da esaurirsi tre giorni prima della presentazione della domanda alla partecipazione all'avviso (si 

allegano gli atti relativi preparati a tale fine). 

Risposta 4) 

I Comuni potranno individuare, nel rispetto delle norme nazionali e regolamentari vigenti in 

materia, uno o piu’ partners che svolgano attività inerenti l'avviso. (in particolare in merito 

efficienza energetica, turismo sostenibile, valorizzazione artistica). La collaborazione con i partners 

andrà dimostrata mediante invio, unitamente alla manifestazione di interesse, del relativo atto 

debitamente sottoscritto. 

Domanda 5) 

Cosa si intende esattamente per valorizzazione territoriale ed illuminazione artistica ad alta 

efficienza. Noi vorremmo lavorare al restauro e valorizzazione artistica di una nostra antica 

chiesa, sulla Via Francigena del Sud, inserendo illuminazione dei dipinti etc. 

Risposta 5)  

Come specificato al punto 2.2 dell’Avviso, si vuole selezionare  un  numero  limitato  di  

luoghi/edifici  sacri presenti  nei  Comuni  che  si  candideranno  e  con  i  quali  ANCI  co-progetterà  

interventi  di efficientamento luminoso e valorizzazione artistica, da valutare in loco e che 

prevalentemente interesseranno gli spazi esterni dell’edificio (a titolo esemplificativo e non 

esaustivo: facciata, spazio antistante, elementi architettonici particolari, portale, ecc.) aventi un 

costo massimo di  €  150.000,00 (centocinquantamila/00)  che,  per  le  caratteristiche  tecniche  e  

progettuali,  possano  essere considerati  esemplari  e  replicabili  in  altri  contesti. L'obiettivo è di 

valorizzare l’intero territorio, dando visibilità all’interno della manifestazione giubilare, a partire 

dalla valorizzazione artistica e dell’illuminazione ad alta efficienza del luogo/edificio.  

Domanda 6) 

Nell'avviso del bando si parla di "edifici religiosi" o di "sito religioso" e si fa riferimento alla  

illuminazione di questi siti. Vorremmo sapere l'illuminazione deve essere soltanto interna o può 

riguardare anche l'esterno dell'edificio? 



Risposta 6)  

Come specificato al punto 2.2 dell’Avviso, si vuole selezionare  un  numero  limitato  di  

luoghi/edifici  sacri presenti  nei  Comuni  che  si  candideranno  e  con  i  quali  ANCI  co-progetterà  

interventi  di efficientamento luminoso e valorizzazione artistica, da valutare in loco e che 

prevalentemente interesseranno gli spazi esterni dell’edificio (a titolo esemplificativo e non 

esaustivo: facciata, spazio antistante, elementi architettonici particolari, portale, ecc.) aventi un 

costo massimo di  €  150.000,00 (centocinquantamila/00)  che,  per  le  caratteristiche  tecniche  e  

progettuali,  possano  essere considerati  esemplari  e  replicabili  in  altri  contesti. L'obiettivo è di 

valorizzare l’intero territorio, dando visibilità all’interno della manifestazione giubilare, a partire 

dalla valorizzazione artistica e dell’illuminazione ad alta efficienza del luogo/edificio.  

Domanda 7) 

Vorrei capire se rientra nel progetto un tratto del cammino o esso riguarda soltanto un edificio? 

Per tratto di cammino intendo se è finanziato qualche km di esso o  potrebbe essere illuminato 

soltanto un l’edificio specifico. 

Risposta 7) 

Ai sensi del punto 3.2 dell’Avviso “Ciascun Comune di cui al punto 3.1 può presentare una sola 

manifestazione di interesse e candidare un solo sito o edificio”. Per edifici religiosi si intendono 

chiese, cattedrali, santuari, con cattedrali, abbazie, monasteri e altri edifici simili. Per sito religioso 

si intende un luogo a valenza religiosa non riconducibile necessariamente ad un edificio (ad 

esempio una formazione naturale, una grotta, una statua intorno a cui è stato creato uno spazio 

verde, ecc.). Nella descrizione del luogo/edificio – come previsto dalla scheda descrittiva Allegato C 

al punto 2 – il Comune proponente potrà indicare tutti gli altri elementi che riterrà utile ai fini 

dell’analisi della candidatura. 

 

  

 

 

 


